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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate Martin Krátký

Supervisor Prof. Dr. Jarmila Vinšová, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis Design and Synthesis of New Compounds Active Especially

against Multidrug-Resistant Mycobacterial Strains

This work is focused mainly on the field of searching of new potential antimicrobial

agents, particularly against multidrug-resistant Mycobacterium tuberculosis strains, based

on the modification of the salicylanilide (2-hydroxy-(N-phenyl)benzamide) group.

The second research topic is a study of the rearrangement in the series of salicylanilide

amino acids esters to form 2-hydroxy-N-[2-oxo-2-(phenylamino)-alkan-2-yl]benzamides

called ―diamides‖.

At the beginning, the thesis summarizes some basic facts about tuberculosis, a very

important and serious bacterial infectious disease caused by Mycobacterium tuberculosis

complex, about its treatment and related troubles and limitations. Proper attention is given

for the problematic of drug-resistant tuberculosis, especially multidrug-resistant and

extensively drug-resistant forms, their epidemiology and therapy.

The development of new drugs against multidrug-resistant tuberculosis is largely

discussed, including requirements for them, recent advances and present status of some

perspective molecules in clinical and preclinical stages of the investigation and the specific

targeting on mycobacteria, a promising contemporary approach.

Salicylanilides have revealed a wide spectrum of pharmacological activities including

antiviral, antifungal and antibacterial ones and their mechanism of the action seems to be

complex and multiple; new targets have been found. The thesis describes some facts about

biological properties of salicylanilides and their ester prodrugs, as well as about prodrug

formation, which may bring some advantages, e.g. a higher activity, better passing through

mycobacterial cell wall or a decreased toxicity.

In the experimental part, the rearrangement of the salicylanilide amino acids esters after

liberation of amino group to form 2-hydroxy-N-[2-oxo-2-(phenylamino)-alkan-2-

yl]benzamides (―diamides‖) was investigated to propose a new mechanism of the

rearrangement via five-membered imidazoline ring.

The thesis reports the facts about salicylanilide modification based on the esterification via

N,N´-dicyclohexylcarbodiimide as an activating agent or by direct acylation

of salicylanilide salts. The synthesis, physico-chemical properties, spectral characteristics

and mainly antimycobacterial, antifungal and antibacterial activities are presented and

discussed. Five series of salicylanilide esters were designed, synthesized and evaluated –

esters with N-acetyl-L-phenylalanine, benzoic acid, 4-(trifluoromethyl)benzoic acid,

pyrazine-2-carboxylic acid and benzenesulfonic acid – and the series of sulfonamide

derivatives containing 5-chlorosalicylamide and 5-chlorosalicylaldehyde scaffolds. Many

of newly described derivatives exhibited excellent in vitro activity towards mycobacteria

(minimum inhibitory concentrations ≥ 0.25 µmol/L, for drug-resistant strains even ≥ 0.125

µmol/L), Gram-positive bacteria and moulds (≥ 0.49 µmol/L). The structure-activity

relationships are also discussed.

Moreover, some synthesized compounds were investigated as potential inhibitors of two

essential mycobacterial enzymes, isocitrate lyase and methionine aminopeptidase.

The results which revealed moderate inhibition of both these enzymes are reported.

Keywords

Antimicrobial agents; biological activity; multidrug-resistant tuberculosis; rearrangement;

salicylanilides; salicylanilide esters; targeting.

Abstrakt

Universita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát Martin Krátký

Školitel prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.

Název disertační práce Design a syntéza nových sloučenin působících zejména

vůči multilékově resistentním kmenům mykobakterií

Tato práce je zaměřena na hledání nových potenciálních antimikrobních látek, působících

zejména vůči multilékově resistentním kmenům Mycobacterium tuberculosis, a to na bázi

modifikací salicylanilidů (2-hydroxy-N-(fenyl)benzamidů). Druhým tématem je studie

přesmyku popsaného v sériích salicylanilidových esterů s aminokyselinami, který

poskytuje 2-hydroxy-N-(2-oxo-2-(fenylamino)-alkan-2-yl)benzamidy, zkráceně nazývané

―diamidy‖.

Disertační práce na začátku shrnuje některé základní poznatky o tuberkulóze, jež

představuje závažné infekční onemocnění způsobené bakteriemi komplexu Mycobacterium

tuberculosis. Zabývá se její léčbou a s ní souvisejícími problémy. Pozornost je věnována

především problematice lékově resistentní tuberkulózy, zvláště multilékově a extrémně

resistentním formám, jejich epidemiologii a léčbě.

Je diskutován vývoj potenciálních léčiv vůči multilékově resistentní tuberkulóze, zejména

požadavky na nová léčiva, poslední pokroky a současný stav některých perspektivních

molekul podstupujících preklinické a klinické hodnocení, stejně jako moderní a nadějná

problematika enzymového cílení mykobakterií.

Salicylanilidy prokázaly řadu zajímavých farmakologických účinků včetně antivirové,

antimykotické a antibakteriální aktivity; pravděpodobně působí komplexně více

mechanismy a bylo popsáno několik cílových míst jejich zásahu. Tato práce shrnuje

základní poznatky o biologické aktivitě salicylanilidů a jejich esterů jakožto potenciálních

proléčiv, věnuje se i významu přípravy proléčiv, která mohou být výhodná např. vyšší

účinností, lepším průchodem skrze buněčnou stěnu mykobakterií či sníženou toxicitou.

V experimentální části práce shrnuje zkoumání mechanismu přesmyku aminokyselinových

esterů salicylanilidů po uvolnění amino skupiny za vzniku 2-hydroxy-N-(2-oxo-2-

(fenylamino)-alkan-2-yl)benzamidů (―diamidů‖). Byl navržen nový mechanismus

přesmyku probíhající přes pětičlenný imidazolinový cyklus jako meziprodukt.

Práce se zabývá esterifikací salicylanilidů pomocí aktivačního činidla N,N´-

dicyklohexylkarbodiimidu či přímou acylací salicylanilidových solí, věnuje se syntéze

esterů, jejich fyzikálně-chemickým a spektrálním vlastnostem a zejména jejich

antimykobakteriální, antifungální a antibakteriální aktivitě. Bylo připraveno a zhodnoceno

pět sérií salicylanilidových esterů – s N-acetyl-L-fenylalaninem, benzoáty, 4-

(trifluormethyl)benzoáty, pyrazinoáty a benzensulfonáty – a série sulfonamidových

derivátů-amidů s kyselinou 5-chlorsalicylovou a Schiffových bazí odvozených od 5-

chlorsalicylaldehydu. Řada nově připravených derivátů vykázala vynikající in vitro

účinnost vůči mykobakteriím (minimální inhibiční koncentrace ≥ 0.25 µmol/L), vůči

lékově resistentním dokonce od 0.125 µmol/L, grampozitivním bakteriím a vláknitým

houbám (≥ 0.49 µmol/L). Je diskutována problematika struktury a biologické aktivity.

Některé sloučeniny byly testovány jako potenciální inhibitory dvou esenciálních

mykobakteriálních enzymů, isocitrát lyasy a methionin aminopeptidasy. Výsledky ukazují

středně silnou inhibici těchto enzymů.

Klíčová slova

Antimikrobiální látky; biologická aktivita; multilékově resistentní tuberkulóza; přesmyk;

salicylanilidy; salicylanilidové estery; cílení.
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logP Logarithm of the octan-1-ol/water partition coefficient
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MDR-TB Multidrug-resistant tuberculosis

MetAP Methionine aminopeptidase
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MRSA Methicillin-resistant Staphylococcus aureus

NF-κB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

NMR Nuclear magnetic resonance

OD Optical density

PAS para-Aminosalicylic acid (4-amino-2-hydroxybenzoic acid)

PCR Polymerase chain reaction

PNC Benzylpenicillin (G-penicillin)

POA Pyrazinoic acid (pyrazine-2-carboxylic acid)

PZA Pyrazinamide

PZase Nicotinamidase/pyrazinamidase

RIF Rifampicin

RNA Ribonucleic acid

S. Staphylococcus
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STM Streptomycin

TB Tuberculosis

TDR-TB Totally (or super extensively) drug-resistant tuberculosis

TNF-α Tumour necrosis factor α

UV Ultraviolet

WHO World Health Organization

XDR-TB Extensively drug-resistant tuberculosis

Z- N-Benzyloxycarbonyl

δ Chemical shift
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1. Introduction

The coexistence of human beings and infectious diseases accompanies humankind from


[…]


esters have demonstrated no activity.

In contrast to the antibacterial acting, the antimycotic activity is positively modulated by

the presence of 5-chloro substitution of the salicylic ring. The discussion of the influence

of the aniline ring substitution has to surmount due to limited data – two series of esters

(benzenesulfonates and benzoates) are for this purpose unusable because of the limited

efficacy and only for a few 4-(trifluoromethyl)benzoates it was feasible to determine MIC.

With this restriction, the presence of 4-chloro, 4-bromo, 3,4-dichloro or 4-CF3 moiety

enhances the antifungal activity. The comparison of the phenolic hydroxyl modification

corroborated that 4-(trifluoromethyl)benzoic acid derivatives are the most favourable,

followed by pyrazine-2-carboxylic acid, then by N-acetyl-L-phenylalanine and benzoic

acid esters. Salicylanilide benzenesulfonates avoided completely the antifungal activity and

sulfonamide derivatives showed only a sporadic activity with no clear structure

dependence.

It seems to be a general rule that Candidae are the most resistant than filamentous fungi for

all presented salicylanilide esters. C. tropicalis and C. glabrata represent the least sensitive

strains, when Trichophyton mentagrophytes showed the highest susceptibility. It seems that

the action towards Candidae is only fungistatic, whereas moulds may be killed

irreversibly. The acidic pH did not improved MIC of benzoic and 4-

(trifluoromethyl)benzoic acids esters.

Unhappily, the antifungal potential of the salicylanilide derivatives presented in this thesis

is not as hopeful as in the case of the antimycobacterial and antibacterial (Gram-positive)

activities. Presented salicylanilide derivatives revealed overall higher MIC than

salicylanilide acetates
133

and heterogeneous with the respect to N-Cbz amino acids

esters
132

.
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5. Conclusion

The thesis deals with three main scopes – the topic of tuberculosis treatment, the resistant

form of tuberculosis and the development of novel potential agents to combat them,

the study of the rearrangement of the salicylanilide esters with amino acids and

the salicylanilide molecules modification especially by esterification.

The problematic of the TB treatment still remains one of the urgent health problems of the

world. The searching for new antimycobacterial drugs is demanded due to many reasons

like the length and not complete efficiency of current antituberculosis therapy, the need

of the new remedies to suppress latent form of mycobacterial infections and for

concomitant therapy of TB/HIV infections as well as the growing incidence and prevalence

of MDR-, XDR- and most recently the most dangerous TDR-TB. The development of new

drugs consists of two main approaches – the whole-cells screening of previously

synthesized compounds and subsequent identification of appropriate molecular target, or

the first identification of suitable target, the design, synthesis and evaluation of potential

inhibitors and final whole-cells assay in vitro.

In the field of theoretical research, we reviewed the recent advances in the research of new

anti-MDR-TB drugs until 2009 in both English and Czech language (Appendices I and

II), we engaged in the area of isocitrate lyase inhibition and inhibitors (Appendix III),

the biological activity of salicylanilide derivatives – antiviral for salicylanilides and partly

salicylamides (Appendix IV) and antimicrobial for salicylanilide esters, including notes

about salicylanilide mechanism of the action and undesired effects (Appendix V).

Experiments have been focused firstly on the study of the rearrangement of the

salicylanilide amino acid esters after liberation of the amino group to form ―diamides‖.

The mechanism of the rearrangement has been improved and corrected with respect to

prior opinion; nowadays it is considered via five-membered imidazolinone ring (Appendix

VI). We also studied the variability and versatility of this rearrangement performed with

motley N-protected amino acids used for the esterification (Appendix VII). The synthetic

procedure consists of micro waves-assisted salicylanilide synthesis, esterification using

N,N´-dicyclohexylcarbodiimide as an activating agent, acidolysis (HBr/acetic acid) of

the protecting group and then liberation of the amino group by triethylamine leading to the

rearrangement and subsequent ―diamide‖ formation.

The second part of the experiments has been aimed to the design, synthesis and evaluation

of the new salicylanilide derivatives, especially esters, to find more convenient prodrug
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forms especially towards mycobacteria including atypical and multidrug-resistant strains

and then against bacteria and fungi, in the case of salicylanilide pyrazinoates being very

probably mutual prodrugs. The salicylanilide esters were prepared using proved

methodology via N,N´-dicyclohexylcarbodiimide as well as via direct reaction of the

triethylamonnium salt of appropriate salicylanilide with acylchloride. A wide range

of synthesized esters displayed a very good or excellent in vitro activity towards

mycobacteria including MDR-TB, Gram-positive cocci and/or filamentous fungi

(Appendices VIII, IX, X, XI). Additionally, the experimental part contains unpublished

results about characterization of synthesized compounds and their biological activities. The

searching for new antimicrobial active molecules not based on the salicylanilide

esterification represent sulfonamides with modified primary amino group by 5-

chlorosalicylic acid and 5-chlorosalicylaldehyde (Appendix XII).

Moreover, there were attempts to find new molecular target(s) for salicylanilides and their

esters with proposed enzymes being isocitrate lyase and methionine aminopeptidase

with only a partial success.

Salicylanilides represent one promising group of potential antimicrobial agents possessing

many interesting pharmacological properties.

In conclusion, the goals of this thesis have been successfully fulfilled and on this basis the

further research will continue.
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4. Krátký, M.; Vinšová, J.; Buchta, V. Nové salicylanilidové estery s potenciální
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farmaceutické chemii, 20.-22. 11. 2010, Nymburk, Abstract in Chem. Listy 2010, 104,

p. 1097. ISSN 0009-2770, IF2009 = 0.717 (poster)

5. Krátký, M.; Stolaříková, J.; Buchta, V.; Vinšová, J. Recent Advances in the Group of

Salicylanilide Esters as Potential Antimicrobial Agents. 1. Fakultní postgraduální

vědecká konference, 1.-2. 2. 2011, Hradec Králové, abstract should be published in

Folia Pharm. Univ. Carol., 2011. (lecture)
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