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Posudek školitele

Mgr. et Mgr. Martin Krátký, narozen 31.7.1984, je absolventem Farmaceutické fakulty UK

v Hradci Králové, studijní obor Farmacie, a Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové,

obory Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii a Učitelství pro střední školy. Martina

znám od prvního ročníku jeho studia na Farmaceutické fakultě, z doby, kdy jsem ho učila a

zkoušela organickou chemii. Vypracoval u mne diplomovou práci a rozhodl se pokračovat

ve studiu Ph.D. v oboru Organická chemie, kam byl přijat 1. 10. 2008. V průběhu studia složil

vždy úspěšně a v určených termínech všechny předepsané zkoušky: anglický jazyk, fyzikální

metody organické chemie, organickou chemii, bioorganickou chemii a státní doktorskou

zkoušku.

Během svého působení na katedře se zapojil do výuky, vedl praktická cvičení z laboratorní

techniky a organické chemie. Své vzdělání si rozšířil týdenním kursem Interpretace

infračervených spekter, pořádaným spektroskopickou společností Jana Marka Marci (2009),

kde vyhrál cenu za nejlepší a nejrychlejší interpretaci.

V průběhu studia podal dvě přihlášky do Grantové agentury UK. Druhá, úspěšná, je

v současné době v posledním roce řešení. Podal rovněž jeden projekt do FRVŠ, který nebyl

přijat, a je spoluřešitelem letošního grantu FRVŠ. Výsledky své vědecké práce presentoval

na několika tuzemských i mezinárodních symposiích formou 16 posterových sdělení a 3

přednášek (Pokroky v organické, bioorganické a farmaceutické chemii, Syntéza a analýza

léčiv, Chemický sjezd - Vysoké Tatry, Joint Meeting on Organic and Medicinal Chemistry -

Turecko, 31
st
Annual Congress of the European Society of Mycobacteriology – Slovinsko,

3rd EuCheMS Chemistry Congress – Norinberg, 18
th

Euro QSAR. Discovery Informatics &

Drug Design, 19-24 September 2010 – Řecko, VII Joint Meeting on Medicinal Chemistry –

Itálie, Trends in Drug Research- Kypr). Část výsledků přednesl na mezinárodním symposiu

doktorandů (6th Meeting of the European Network of Doctoral Studies in Pharmaceutical

Sciences) v roce 2009 v Palermu.

Ph.D. práci vypracoval v anglickém jazyce pod názvem: „Design and Synthesis of New

Compounds Active Especially against Multidrug-Resistant Mycobacterial Strains“.

Sepsal čtyři přehledné články, je spoluautorem dvou a hlavním autorem šesti

experimentálních prací, z nichž čtyři jsou již publikovány, tři přijaty do tisku (Mededicinal

Chemistry IF=1.603, The Scientific World Journal IF=1,524, European Journal of Medicinal

Chemistry IF=3.193) jedna je v recenzním řízení (Tuberculosis). Souhrnný impakt faktor

doposud vyšlých a přijatých publikací je 25,06, což považuji u Ph.D. studenta za opravdu

vynikající výkon. Je spoluautorem kapitoly do knihy, která byla vydána nakladatelstvím Nova

Science Publisher (New York - USA) též jako samostatná monografie.

Mgr. et Mgr. Martin Krátký patří mezi vynikající studenty s širokým přehledem v celé řadě

oblastí. Věnuje se skautingu na celostátní úrovni, provádí školení vedoucích jednotlivých

oddílů, aktivně organizuje celou řadu akcí spojených s výchovou mladé generace. Je velice

dobře orientován ve využívání počítačových možností, je rychlý, s bystrým úsudkem. Jedná

se o erudovaného, spolehlivého, vědeckého pracovníka, s výbornými pedagogickými

schopnostmi a kamarádským přístupem k ostatním studentům tuzemským i zahraničním. Své

pedagogické schopnosti ukázal rovněž při vedení diplomantů a ERASMUS studentů

pracujících v naší laboratoři. V oblasti látek působících na tuberkulózu má díky sepisování

přehledových článků, jejichž obsáhlou literaturu musel sestudovat, široké znalosti.

V Hradci Králové, dne 31.1.2012

Prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.
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